[image: image1.jpg]CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA MULHER

ATA 38/2019
Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, na sala Multimídia do quinto andar, no prédio da Casa da Cidadania, cito à Rua David Canabarro, nº 20, Centro, Novo Hamburgo, RS, reuniram-se os representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Novo Hamburgo – COMDIM para a Plenária Mensal com a seguinte pauta. Leitura da ata 37/2019; Ofícios expedidos e recebidos; Projeto mãos emPENHAdas; Relato  Seminário Violência de Gênero Contra a Mulher; Relato da Audiência Pública Sobre a Situação das Casas de Acolhimento; Projeto Mulheres Transformadoras (Cultura) encerramento 16/12/2019; Audiência Pública Sobre Políticas Públicas de Segurança no Enfrentamento à Violência Contra a Mulher; Grupo GT Fluxo; Fórum dos Conselhos; Assuntos Gerais. Paula Michele da Silva – Coordenou a reunião como presidente do Conselho. Iniciou a plenária dando as boas vindas aos presentes. Carla Atkinson – Secretária do Conselho realizou a leitura da ata 37/2019 de 26/09/2019, que foi aprovada. A presidente Paula solicitou que a assistente administrativa Lucimara Azambuja solicitasse ao Delegado da 3ªDPRM que encaminhasse cópia do estudo de viabilidade da implementação de uma Delegacia de Vulneráveis em Novo Hamburgo. Novamente Lucimara informou que nenhum dos ofícios emitidos pelo Conselho foi respondido. A vice-presidente do COMDIM, Eliana Benkenstein, informou que a Coordenadoria de Políticas Públicas para as Mulheres está trabalhando para organizar o Workshop Mãos emPENHAdas Contra a Violência a Mulher, um projeto elaborado pelo Tribunal de Justiça do Mato Grosso do Sul, que ocorrerá no dia 25/11/2019, no Espaço Cultural Albano Hartz e conta com a parceria de diversas instituições. Eliana explicou que a proposta é capacitar os trabalhadores da área da beleza para orientarem suas clientes em caso de violência. Por fim, solicitou que as demais conselheiras ajudassem a divulgar a atividade. Dando sequência a reunião a Secretária Carla Atkinson, relatou sua participação no Seminário “Violência de Gênero Contra Mulher”, que contou com a presença de Maria da Penha. Trouxe detalhes da Pesquisa de Condições Socioeconômicas e Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher (PCSVDFMulher) realizada pelo Instituto Maria da Penha e a Universidade do CEARÁ. Carla também leu a carta elaborada após Audiência Pública Sobre a Situação das Casas de Acolhimento Para Vítimas de Violência Doméstica no RS, ocorrida na Assembleia Legislativa. Os relatos geraram longo debate onde várias das presentes trouxeram contribuições significativas, especialmente no que tange a educação não machista, e o papel das mães na proteção das crianças vítimas de abuso sexual. Por fim, solicitamos a coordenadora da Casa dos Conselhos, Gabriela Pruch, que enviasse ofício ao CMDCA para que o COMDIM tenha oportunidade de abordar o assunto no curso de capacitação dos novos conselheiros tutelares. Em seguida a presidente Paula comunicou que a SECULT está implementando o projeto “Mulheres Transformadoras” e que o COMDIM foi convidado a participar da atividade de encerramento que ocorrerá no dia 16/12/2019 no bairro Boa Saúde. A participação foi aprovada por unanimidade, as conselheiras Cleris Brizola, representante do PT e Angélica do Nascimento, representante do Sindicato das Sapateiras e dos Sapateiros se prontificaram a representar o Conselho. A comissão organizadora da “Audiência Pública sobre Políticas de Segurança no Enfrentamento à Violência Contra a Mulher”, composta por Paula, Carla, Danusa Alhandra da Silva e Mara Eliane Peruffo da Silveira, relatou os encaminhamentos dados para organização da mesma e salientou a importância de todas as presentes se envolverem na mobilização da comunidade para evento. Como a conselheira Débora Ferrari de Jesus comunicou sua indisponibilidade de participar do Grupo de Trabalho Violências, a conselheira Roselete foi eleita para substituí-la. Gabriela informou que a reunião do Fórum dos Conselhos não ocorreu, devido às demandas da eleição do Conselho Tutelar. A mesa diretora propôs a alteração da reunião do COMDIM do dia 28/11/2019 para o mesmo dia da Audiência Pública, 05/12/2019. A demanda foi aprovada. Nada mais havendo, encerro a presente ata redigida por mim, Carla Atkinson, que segue assinada por mim, e pela presidente Paula Michele da Silva para aprovação na próxima plenária.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS  | Fones: 51 3527-1883 E-mail: comdimnh@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
2